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Anotace

Bakalářská práce pojednává o biologii jeřábu oskeruše ( Sorbus
domestica L.).
Cílem této práce bylo zkompletovat informace týkající se jeřábu
oskeruše na základě literárních podkladů. Práce je rešerší odborné
literatury, článků a informací o jeřábu oskeruši zaměřených
především na jeho morfologii, biologii a rozšíření. První kapitola je
věnována přehledu nomenklatury, dále je pozornost věnována
morfologii druhu, jeho rozšíření v Evropě, rozšíření geografickému a
výškovému a stanovištním podmínkám druhu. V bakalářské práci
jsou dále zpracovány biotické a abiotické vlivy, působící na druh a
vztahy s jinými organismy.

Klíčová slova: jeřáb oskeruše, biologie, rozšíření, morfologie

Annotation

The bachelor work deals with the biology of the service tree
(Sorbus domestica L.).

The aim of this work was to assemble information regarding
service tree based on literary evidence. The work consists of a
literature search, articles and information on service tree focused
primarily on the morphology, biology and expansion. The first chapter
is devoted to an overview nomenclature, attention is paid to the
morphology of its expansion in Europe, geographic expansion and
height and the type of site conditions. The bachelor work is further
processed biotic and abiotic influences acting on the species and
relationships with other organisms.

Key words: service tree, biology, expansion, morphology
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1. Úvod

Jeřáb oskeruše (Sorbus domestica L. ) je listnatý strom z čeledi

růžovité (Rosaceae). Své jméno získal pravděpodobně díky Keltům. Jeho
název Sorbus se odvozuje od keltského sor – kyselý, trpký (Tomášek,
2011). Růst stromu je podmíněn biotopem, ve kterém se nachází. Roste
buď soliterně (růst stromu do šířky) nebo v lese (růst stromu do výšky).
Plodem jsou malé malvice („ jablíčka ‘‘) , často využívané na výrobu
slivovice, léčivých extraktů a kompotů. V České republice druh roste
v nejteplejších oblastech jako jsou Pavlovské vrchy nebo Jihomoravská
pahorkatina. Ve světě je rozšířen hlavně v jižní Evropě, Malé Asii a
severní Africe.
Jako každá rostlina, tak i jeřáb oskeruše má své parazity, symbionty
a nemoci, které ho napadají a za tímto účelem byl zpracován seznam
fytofágního hmyzu, vyskytujícího se na tomto stromě.

O tomto druhu dosud nebyly informace, týkající se jeho morfologie,
rozšíření, stanovištních podmínek, biotických a abiotických faktorů a
vztahů s ostatními organismy souborně publikovány. Práce má přispět
k snadnější orientaci a vyhledávání informací, týkajících se toho druhu.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo zpracování rešerše známých údajů
o jeřábu oskeruši (Sorbus domestica L.).
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3. Literární rešerše

3.1. Systematické zařazení, názvy v cizích
jazycích

3.1.1. Systematické zařazení

Říše: Plantae – rostliny

Podříše: Viridiplantae – zelené rostliny

Oddělení: Magnoliophyta – krytosemenné rostliny

Třída : Rosopsida – vyšší dvouděložné rostliny

Řád: Rosales – řůžotvaré

Čeleď: Rosaceae – růžovité

Podčeleď: Amygdaloideae

Tribus: Maleale

Rod: Sorbus – jeřáb

Druh: Sorbus domestica – jeřáb oskeruše

(Anonymus 2011, Anonymus 2012c)

Synonyma: Pyrus sorbus Gaertn., Pyrus domestica (L.) Sm., Mespilus
domestica (L.) All.
Lidové názvy: voškeruše zahradní (Hájek, 1562), voškeruše samice –
domácí aneb zahradní (Huber, 1596), řeřabina oškeruše (Presl, 1819),
jeřáb osmerých (Presl, 1846), řeřabina domácí (Opiz, 1852), oskeruše
(Sloboda, 1852), jeřáb oskeruše (Kubát, 2002), břek domácí, brekyňa,
brek, očkohrušky, oskoruch, oskeruša (Reuss, 1853), oskoruša domáca
(Dostál, 1950), jarabina oskorušová (Marhold – Hindák, 1998)
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 Dostál (1989) udává 5 variet jeřábu oskeruše, týkající se tvaru plodů:
var. maliformis Penzés (= f. pomifera ) malvice kulovité, 25 x 25 mm,
var. pyriformis Penzés, s malvicemi hruškovitými, 30 × 25 mm,
var. obtusepyriformis Penzés, malvice kulovitě hruškovité, 35 × 30 mm,
var.micropyriformis Penzés, s drobnými žlutými hruškovitými
malvičkami, 30 × 23 mm,
var. zempleniensis Penzés hruškovité velké žluté malvice s červeným
líčkem, 40 × 25 mm.

3.1.2. Názvy v cizích jazycích

Anglicky: Service tree
Německy: Speierling
Polsky: Jarząb domowy
Švédsky: Äppelrönn
Finsky: Välimerenpihlaja
Portugalsky: Sorva
Holandsky: Peervormige lijsterbes
Italsky: Sorbo domestico
Chorvatsky: Oskoruša
Arménsky: Արոսենի կուլտուրական
Francouzky: Cormier
Baskicky: Gurbe
Dánsky: Storfrugtet Røn
Katalánsky: Servera
Bulharsky: Скоруша
(Anonymus, 2012c)

3.2. Stručná morfologická charakteristika

3.2.1. Morfologie

Jeřáb oskeruše je opadavý, listnatý strom. V klimatických
podmínkách České republiky se dožívá 300 – 500 let (Aas, Riedmiller,
1994).

Strom dorůstá výšky 8-25 metrů. Postupně se kmen větví, ale často
bývá patrný až do horní části koruny. Kmen má silné kůlovité kořeny a
daleko sahající kořeny postranní (Mikula, Vanke, 1989).

Koruna je široce kulovitá, většinou silněji klenutá s mnoha, většinou
vodorovně rostoucími nebo lehce vzhůru směřujícími větvemi (Kremer,
1995). Velikost koruny závisí na tom, jestli je strom soliterní nebo zda
roste v lese. V první případě může být šířka koruny až 20 metrů
(Kremer, 1995).
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 Borka stromu je zpočátku hladká, šedohnědá, později hrubne
v podélně i příčně mělce zbrázděnou borku (Úřadníček, Maděra et al.,
2001).

Listy jsou lichozpeřené, se 6-10 páry lístků, lístky jsou zpravidla
vejčité až podlouhle vejčité, 5-7 cm dlouhé a 1-2 cm široké, po obvodu
odstále jednoduše pilovité (Úřadníček, Maděra et al., 2001). Listy jsou
na líci tmavě nebo sytě žlutavě zelené a téměř lysé, na rubu světlejší a
po vyrašení hustě plstnaté, ale k podzimu ochlupení vymizí a zůstává
jen při střední žilce (Kremer, 1995). Na podzim listy červenají či fialovějí
a opadávají (Aas, Riedmiller, 1994).

Palist jeřábu oskeruše je řapíkatý, dělený – dvoudílný, oba díly jsou
po svém obvodu pilovité a dále dělené na laloky (Šefl, 2007).

Pupeny bývají lysé, někdy na kraji šupin slabě chlupaté, leskle
zelené, většinou lepkavé, podlouhle vejcovitého tvaru (Aas, Riedmiller,
1994). Dorůstají délky 1 cm (Krüssmann, 1978). Z pupenů se vyrábí
léčivé extrakty, které mají pomáhat proti revma ( Hrdoušek, 2003).

Květy jsou oboupohlavné, pětičetné, až 1,5 cm velké (Coombes,
2008). Rostou v 6-10 cm širokých, kuželovitých chocholičnatých latách.
Zbarvení květů je čistě nebo krémově bílé, poupata zarudlá. Šířka květů
je kolem 15 mm, zřetelně stopkaté (Kremer, 1995). Květní stopky jsou
hustě pýřité (Mikula, Vanke, 1989). Květy rozkvétají od května do
června po vyrašení listů (Kremer, 1995).

Oskeruše začíná plodit v 10-20 letech. Plodem je značně velká
malvice, 2-3 cm dlouhá, hruškovitého tvaru, občas i široce oválná nebo
ve tvaru jablka (Kremer, 1995). Malvice jsou shloučené v chudších
chocholičnatých latách (Mikula, Vanke, 1989). Barva zelenavá nebo
červenohnědá, na osluněné straně většinou červeně skvrnitá nebo
souvisle zarudlá (Kremer, 1995). Po celé ploše hustě tečkovaná
drobnými lenticelami. Uvnitř malvice je většinou pět semen, 6mm
velkých (Hedlund, 1901). Plody dozrávají koncem září. Za plné zralosti
jsou plody jedlé, ale nevýrazně trpké. Množství ovoce je různé, u

[…]


Lucembursko:
V Lucembursku je každá jednotlivá oskeruše chráněna jako národní
památka (Hrdoušek, 2011).

Maďarsko:
Zde oskeruše patří mezi zákonem chráněné druhy (Jašková, 2009).
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 Mezinárodní úmluvy:
V roce 1998 vznikla v Klosterneuburgu v Rakousku mezinárodní
úmluva pro ochranu oskeruší jako vzácného ovocného stromu Evropy.
Evropská mezivládní organizace Euforgen od konce 90. let 20. století
započala genetický výzkum, který také shromažďuje, vyhodnocuje a
rozšiřuje zachování genotypu vzácných ovocných stromů včetně
oskeruše v původních biotopech. 20. října 2000 byla ve Florencii
výborem ministrů rady Evropy přijata Evropská úmluva o krajině.
Součástí této úmluvy je i udržení a rozvoj genofondu původních dřevin,
obnova krajinného rázu a podpora místních ekonomik vytvářející trvale
udržitelnou krajinu. Česká republika se připojila k této úmluvě a tento
projekt je jedním z konkrétních výstupů pro zachování kulturní krajiny
a její biodiverzity. V současnosti je důležitý projekt „Oskeruše – strom
pro novou Evropu“. Na základě dobré propagacej rozvinout či znovu
oživit místní aktivity a provázat know-how jednotlivých akcí na
záchranu a péči o místní druhy a jejich biotopy (Hrdoušek, 2011).

Česká republika:
V České republice oskeruše není chráněná, ani uvedena mezi
ohroženými druhy (Jašková, 2009).
Podle Anonymus (2013c) se na území České republiky nachází 24
exemplářů památných stromů jeřábu oskeruše. Z toho 19 stromů nese
označení veterán a zbylých pět má označení dospělec. V příloze
v tabulce č.1 je uvedena tabulka všech 24 památných stromů.

Programy pro záchranu a obnovu jeřábu oskeruše v České republice,
probíhají převážně na jižní Moravě. Velkou zásluhu na tom má INEX
SDA Bílé Karpaty. Každoročně probíhají Slavnosti oskoruše a
Oskorušobraní, v jejichž programu je i výsadba mladých stromků
jeřábu oskeruše. Výsadba probíhá také na Salaši Travičná, kde vzniká
cenné genofondové arboretum (Hrdoušek, 2013).
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4. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zkompletovat informace týkající se biologie
jeřábu oskeruše (Sorbus domestica L.).

Rostlina je charakteristická svými plody, které jsou vzhledem
k ostatním druhům jeřábu neobvyklého tvaru. Oskeruše upřednostňuje
zásadité půdy v teplejších klimatických podmínkách, proto její největší
výskyt v České republice je v oblasti jižní Moravy. Výškové rozšíření
v České republice se pohybuje v rozmezí 250- 500 m.n.m.

Rozšíření v rámci Evropy je hlavně v oblasti střední Evropy a jižní
Evropy. Zasahuje však i do severní Afriky a Malé Asie.

Vzhledem k tomu, že plody oskeruše obsahují látky brzdící klíčení, je
nutné projití plodů zažívacím traktem ptáků nebo savců, aby semena
vyklíčila. Přirozená obnova je u tohoto druhu stromu proto velmi nízká.

Nemoci, vyskytující se na oskeruši, jsou z velké části stejné jako jsou
u jabloní, hrušní a dalších jádrovin. Konkrétní výčet druhů parazitů,
vyskytující se přímo na oskeruši, dosud nikdo nepublikoval.

Využití oskeruše je různorodé. Jde například o slivovici, marmelády
a kompoty z plodů, léčivý extrakt z pupenů nebo o zpracování dřeva,
které je považováno za velice kvalitní.

Ochrana oskeruše je, vzhledem k její vzácnosti, v České republice
zanedbávána. V posledních rocích se ovšem začali spouštět záchranné
programy pro její obnovu. Státem chráněné jsou však jen stromy, které
byly označeny jako památné a těch je pouhých 24 exemplářů.
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6. PŘÍLOHY

Obr. č. 1: Sorbus domestica – jeřáb oskeruše, solitér (Karber, 2008).

Obr. č. 2: Plody jeřábu oskeruše (Koč, 2007).
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Obr. č. 3: Květ jeřábu oskeruše (Bono-Bari, 2009).

Obr. č. 3: Listy, palisty, květy, květenství, plody a průřez plodem jeřábu
oskeruše (Sturm Jacob, 2006).
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Obr. č. 4: Výskyt jeřábu oskeruše na Moravě (Stachová, 2012).

Obr. č. 5: Výskyt jeřábu oskeruše v severozápadních Čechách
(Stachová, 2012).
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Obr. č. 6: Výskyt jeřábu oskeruše v českém středohoří (Kubát, 2003).

Obr. č. 7: Rozšíření jeřábu oskeruše v Evropě (Euforgen, 2009).
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Obr. č. 8: Soliterně rostoucí jeřáb oskeruše (Hroušek, 2011).

Obr. č. 9: Jeřáb oskeruše rostoucí ve společenstvu stromů (Fárová,
2012).

- 41 -

Obr. č. 10: Výrobky z oskeruše – použití plodů (Anonymus, 2010).

Obr. č. 11: Výrobky z oskeruše – použití dřeva (Anonymus, 2013a).

- 42 -

Obr. č. 12: Plakát zvoucí na Oskerušobraní (Anonymus, 2011a).

Obr. č. 13: Sad mladých oskeruší u Drslavic (Anonymus, 2011b).
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Obr. č. 14: Znak organizace Tree for Europe (Anonymus 2013c).

Obr. č. 15: Mozaika jeřábu (Anonymus 2013d)
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Obr. č. 15: Adamcova oskeruše (Tomášek, 2011).
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Tab. č. 1: Seznam památných stromů jeřábu oskeruše (zeleně označen
nejstarší a zároveň největší jedinec) (Anonymus, 2013b).