Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2012/2013

Název práce:

Biologie jeřábu oskeruše (*Sorbus domestica L.*)

Jaroslava Boušová

Student:

Katedra: KBD

Vedoucí práce: Ing. Zuzana Balounová, Ph.D

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Znáte některé další taxony v rodu *Sorbus*, které jsou (ve světě a v ČR) využívány jako ovocné stromy?

Víte, jaký druh je vyhlášen „stromem roku 2013? V čem spatřujete hlavní význam této akce v souvislosti s Vaší BP?

Jaký je Váš názor na oskeruši jako lesní dřevinu? Je vhodná její výsadba v lesích ČR – proč?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 2.5. 2013

Podpis vedoucího práce